Secundo ante euangelium. **T**ercio post euange
 lium siue dicto simbolo ante offertorium. **Q**uarto
 ante prefationem cum dicit sacerdos. **P**er omnia
 secula seculorum. et consequenter. dominus vobiscum.
Quinto ante pacis osculum cum dicit pax domi
 ni sit semper vobiscum. **S**exto ante primam post
 communionem. **S**eptimo finito finali postconione
 vel oratione. **I**n prima saluatione spiritus sapie
 tie intelligitur. quia sapientia intrauit in hunc
 mundum ut saluaret nos. **I**n secunda spiritus intelle
 ctus ideo enim predicauit ut doceret nos. **I**n ter
 tia spiritus consilij. hoc enim secreto dei consilio se passio
 ni obtulit ut redimeret nos. **I**n quarta spiritus
 fortitudinis quod pentes in cruce diabolum expug
 nauit ut redimeret nos. **I**n quinta spiritus scientie
 quia resurgens discipulos salutauit et eis sensum
 aperuit ut erudirent nos. **I**n sexta spiritus pietatis
 quod sola pietate humanam naturam super astra
 leuauit ut exaltaret nos. **I**n septima spiritus timo
 ris quod angeli tremebunt cum venerit ad iudicium
 ut glorificet nos. **S**exto in qualibet saluatione
 mutatur officium misse. et de vno officio ad aliud
 transitur. quare merito saluatio premititur.
 cum enim ad operarios nouiter ingredimur eos
 saluare solemus. et secundum hoc octo officia sunt in
 missa. **R**ursus salutatur etiam in octauo. ut quibus
 volunt. scilicet post offertorium ante secretellam. **N**am
 voluens se ad populum diciturus fratres orate
 etc. debet dicere sub silentio. dominus vobiscum
 vnde licet eis quos salutamus faciemus regulariter
 representemus. tamen in quibusdam dumtaxat ex pre
 missis saluationibus sacerdos ad populum se con
 uertit. nam in illa saluatione que fit ante euange
 lium se non conuertit. quia iam intentus est ad ver
 ba dei annuncianda. nec etiam in illa que fit ante
 prefationem quia iam intentus est ad sacrificium al
 taris tractandum. nec etiam in illa que fit ante pa
 cis osculum. quia iam tenet corpus christi in ma
 nibus. et cor habet sursum ad deum et omnino non
 intentus est ad reuerenter illud tractandum. **N**e
 mo enim mittens manum ad aratrum. et respiciens
 retro aptus est regno dei. **S**exto quia ad
 populum cum dominus vobiscum facta conuersio. signi
 ficat quibus appariciones quas christus fecit di
 scipulis suis in die resurrectionis. **P**rima fuit marie
 magdalene. ioh. xx. et marci vlti. **S**ecunda eidem et
 alijs mulieribus redeuntibus de sepulcro. quando
 dixit eis auete. math. vlti. **T**ercia petro. quarta
 duobus discipulis transeuntibus in emaus. quia
 in domo decem discipulis absente thoma. ioh. xx.
Sed quia altera illarum manifesta non fuit quam
 videlicet primo apparuit marie magdalene. vel
 secundum alios quam apparuit petro quod nescit quando
 aut vbi. ideo sacerdos ante secretellam dicitur
 orate fratres. predicat sub silentio dominus vobiscum
 sed patenter dicit orate. etc. quia patenter dixit
 apostollis. orate ne meretis in temptationem.
Puerunt etiam et alie appariciones. de quibus nil
 ad presens. **N**on est etiam omittendum quod sacerdos se
 per voluerit se ad populum a dextra et per eandem

Te ad altare reuoluit. quasi ipso facto dicens. dextera
 domini fecit virtutem. dextera domini ex. m. dextera domini fe. v.
 Secundo ad designandum quod in sepulchro unico
 angelus a dextris sebat. Tercio ut sacerdos
 per hoc innuat se rectam et attentam habere intē
 tionem per se et populo ad celestem patriam que
 per dextram significatur. iuxta illud in canticis.
 Dextera eius amplexabitur me. Quarto quod uersus
 salutando populum. et uersus dicendo oremus.
 hortatur tam se quam populum ad orandum. et oratio
 debet fieri per eternis que per dextram significatur
 Unde christus sebere dicitur ad dextram patris. me
 rito a parte dextra fit utrumque. gerit quippe sa
 cerdos typum christi qui perfectus est in salutatio
 nibus et orationibus quia dextra fiunt. Vnde tū
 postquam dicit orate pro me fratres. et. se reuol
 uit a sinistra. iuxta illud psalmus. Circului et imolau
 i in tater. e. b. v. et preparans enim se ad imolan
 dum quendam circuitum facit. se igitur uertit
 tunc ad sinistram que imperfectior et infirmior est
 ad notandum imperfectionem cuiuslibet sacer
 dotis preter christum. Hinc est quod premissa ver
 ba dicendo obsecrat tanquam imperfectus et pecca
 tor. et imbecillus aliorum auxilio. impediri sibi ab alijs
 beneficium orationis. Secundo quoque reuoluit
 tunc a sinistra ut per hoc significet tristitiam de
 passione christi ad quam repitendam statim intē
 dit. tristitia enim recte per sinistram significatur
 iuxta illud apostoli. A dextris et a sinistris per
 gloriam et ignobilitatem. per infamiam et bo
 nam famam. Debent etiam fieri ille uolutiones
 et reuolutiones ante medium altaris. iuxta illud
 In medio ecclesie aperuit os suum. et. In quo
 et illud commemoratur quod receptor noster iuxta
 salomonem corpus suum in media caritate ose
 erauit. propter filias iherusalem. Et attende quod qui
 dam dicit dominus uobiscum. ad altare reuoluit bi
 cuncte oremus stantes ante medium altaris. per hoc
 insinuantes se in loco manifesto et populo que
 nienti orare se ante medium altaris. quod popu
 lus debet de medio cordis orationes ad deum
 effundere. Alij uero ad dextrum cornu altaris ubi
 orationes proferre debet. dicunt oremus. ut sic
 inter insinuationem et orationem nullum actum
 alium interponant. et ut ibi precedat orandi insi
 nuatio ubi mox subsequi ipsa oratio et orantis
 populi esse debet intencio.

De oratione seu collecta R.
Alutatione premissa orationes subi
 ciunt. quia enim omnis nostra operatio a
 deo inchoata circulariter in ipsum ter
 minari debet. ideo misse officium incipit
 ab oratione et terminatur in gratiarum actione
 Unde videndum est quis debet orationes dicere
 Qualiter et per quibus est orandum. Quid sit
 oratio et quando et ubi. Et uersus quam partem
 orationis dicende sint. De mutatione sacerdo
 tis ab una parte altaris ad alteram. Unde ora
 ciones dicantur unde originem habuerunt. Qua
 liter uerba eorum intelligantur. Qualiter ora

ciones terminentur. Quare dicatur collecte

Que et quot orationes dicende sunt. et de in
 uentoribus earum. Quomodo pontifex uel sa
 cerdos illas dicens stare debet. Circa primum no
 tandum est quod ea quibus populus immediate or
 dinatur ad deum sacerdotes tamen dicunt qui sunt
 mediatores inter deum et populum. et quorum
 quedam dicuntur publice spectantia ad totum
 populum. In cuius persona ipse solus ea deo apponit
 sicut sunt orationes et gratiarum actiones. quedam
 priuate que ad officium eius tamen spectant ut con
 secraciones et huiusmodi orationes. quas ipse pro
 populo facit. non tamen in persona populi orans et
 In omnibus permittit dominus uobiscum. ut mens populi
 deo coniungatur. et quod populus in his que ad deum
 pertinent sacerdotem ducem habet. Ite in fine cuius
 libet orationis populus osentit ridentem amem. ut iam
 dicitur. propter quod et omnis oratio alte termi
 natur. etiam si priuate fiat. Sane orandum est
 breuibus uerbis non in multiloquio. ut iam dice
 tur. Unde et greci patrum et frequenter orant. sed in
 lacrimis et in puritate cordis. non in uoce cla
 mola sed in mentis intentione et lacrimarum opun
 ctione. Sic enim in conspectu diuine maiestatis et an
 gelorum oportet nos esse ut mens nostra uel con
 cordet. iuxta illud psalmus. Exaudiuit dominus uocem fle
 tus mei. et. Et iterum. sacrificium deo spiritus con
 tribulatus. et. Debent etiam oratio esse deuota.
 nam omnium creatori cum deuotione est supplicandum.
 Cum autem sacerdos dicit alte orationem alij non
 debent uerbis orare sed illam orationem attendere
 et ad eam respondere amem. Pro quibus sit ora
 dum dicit in vi. parte sub ti. 8. parascaue. Quid
 sit oratio et qua hora. et ubi hora canonice dicit
 de sunt. et uersus quam partem orandum. et dice
 tur in prohemio. v. partis. Quid significet ora
 tio que dicitur ante epistolam. dicitur sub ti. de
 sessione episcopi. Sane sacerdos dum orat ad
 dextram osi sit altaris. iuxta illud exo. xx. De
 precabitur aaron super cornu altaris. et placabit
 super eum in generationibus suis. in hoc illud
 signas quod fuerat prophetatum. Deus ab austro
 ueniet. christus enim iudeos docuit ad quos a patre
 luminum missus fuit. quia dextera iudeos. gentiles
 sinistra figurat. et quoniam leticia per dextram. tristi
 tia uero per sinistram designatur. ideo ad dex
 tram partem altaris primum accedit ut gaudium
 dominice natiuitatis ostendat. Deinde dicitur
 euangelium ad sinistram uertitur ut tristitiam
 passionis insinuet. sed iterum redit ad dextram. ut
 gaudium resurrectionis annunciet. de hoc aliter
 dicit sub ti. 8. mutatione sacerdotis Romanus uo
 pontifex oratur ab sebo post altare uel alij episcopus
 ad laeum altaris ascendit. et stans collectam pronun
 ciat quem libro legit aposto. Et deinde sebet. quia
 sicut euangelista testatur. Venit ihesus in nazara
 ret ubi nuerit fuerat. et intrauit secundum consue
 tudinem diei sabbati in sinagogam. et surrexit
 legere. et traditus est et ei liber isaie prophete. quod
 ut inuenit locum ubi scriptum erat Spiritus domini